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Christianshavn Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af 

Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem 

københavnerne i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus. 

Christianshavn Lokaludvalg 

 

Fokusgruppe-projekt 

Lokaludvalget har talt om at etablere en repræsentativ fokusgruppe 
eller borgerpanel, som man med jævne mellemrum kan stille 
spørgsmål om lokale forhold. På baggrund af deres svar skal 
lokaludvalget kunne fortælle omverdenen, hvad christianshavnerne 
mener om en given sag. 

 

Repræsentativitet 

Der bor 11.143 mennesker på Christianshavn optalt per 1. januar 

2014. Se et skema over beboerne nederst.  
 
Vi skal udvælge svarpersoner på en måde, så de bedst muligt 
repræsenterer hele populationen på Christianshavn. Man siger, at 
enhederne i stikprøven skal have samme karakteristika som enhederne 
i populationen. Spørgsmålet om repræsentativitet er afgørende, hvis 
svarene fra stikprøven skal gøre os i stand til at gætte svarene fra hele 
Christianshavns befolkning. Stikprøven skal være så tilpas stor, at vi 
kan gætte med rimelig sikkerhed i forhold til hele populationen.  
Størrelsen af stikprøven hænger ikke proportionalt sammen med 
størrelsen på populationen i forhold til, hvor stor sikkerhed, man vil 
have i sin undersøgelse. Det vil sige, at selvom Christianshavn har 
færre beboere end hele København, skal vi stadig have en stikprøve, 
der repræsentere populationen på Christianshavn, og derfor skal 
stikprøven have en stor nok størrelse til at være repræsentativ. Jo 
større stikprøvegruppe, jo større sandsynlighed.  
 
Hvis man tilfældigt udtrækker personer til sin stikprøven, vil en 
firedobling af svarene halverer usikkerheden.  

 Vi udvælger 100 personer til en stikprøve: max +/- 10 % usikkerhed 

 Vi udvælger 400 personer til en stikprøve: max +/- 5 % usikkerhed 

 Vi udvælger 1600 personer til en stikprøve: max +/- 2,5 % usikkerhed  

Statistiske undersøgelser vælger typisk omkring 1000-1200 personer 
ud til en undersøgelse, da usikkerheden så bliver tilpas lille. Vi skal 
også være opmærksomme på, at hvis vi ønsker at splitte stikprøvens 
enheder op i mindre grupper – fx i aldersgrupper, er generalisering 
kun muligt, når der er mindst 20-30 i hver gruppe. 
En stikprøve skal gerne ligge tæt på den rigtige køns- og 
alderssammensætning på Christianshavn (se skema nederst). Derfor 
kan vi også vælge folk til vores stikprøve ud efter nogle kendte 
variabler – fx vælge folk ud efter alder og køn, så det procentvis 
svarer til den samlede befolkning på Christianshavn.  
I statistiske undersøgelser i dag skulle svarprocenten typisk ligge på 
50-60 %.  
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Spørgsmål  

Deltagere 
Hvordan vi skal komme i kontakt med folk til en stikprøve? Skal vi 
have et ’panel’ som er repræsentativt for hele Christianshavn? Men 
hvad så, hvis kun 60 % af panelet svarer på spørgsmålene? Vi må også 
gå ud fra, at panelet skal repræsentere den generelle køns- og 
alderssammensætning i bydelen. Under alle omstændigheder er der et 
stort arbejde i at få opbygget et borgerpanel. Det kunne være en god 
mulighed at samarbejde med København Kommunes borgerpanel.  
 
Usikkerhed 
Hvor stor usikkerhed vil vi acceptere, og hvor mange skal vi spørge i 
vores stikprøve? Dette hænger i høj grad sammen med, hvad 
undersøgelsens resultater, skal bruges til. Skal de bruges til at gøre 
opmærksom på et emne i medierne, gør det måske ikke noget, hvis 
usikkerheden er forholdsvis stor (a la Indre Bys 
spørgeskemaundersøgelser). Men hvis undersøgelsen skal bruges som 
belæg til fx politikere for, at beboerne på Christianshavn mener noget 
bestemt, er det centralt at usikkerheden ikke er for stor.  
 
Andet 
Desuden ligger der for sekretariatet noget arbejde i at udarbejde 
spørgeskemaer og efterfølgende behandling af dem og formidling af 
resultatet. Der ligger også noget arbejde i kontakten til dem, der skal 
svare på spørgeskemaerne, og eventuelle remindere til 
respondenterne.  
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Beboere på Christianshavn fordelt på køn og alder:  

 
5.558 er mænd.  

5.585 er kvinder 

 
 

 

Kilder: 

http://www.kk.dk/da/om-kommunen/fakta-og-statistik/statistik-og-
historie/statistikbanken 
http://130.225.180.61/cfje/VidBase.nsf/ID/VB01309442 
file:///C:/Users/cr5d/Desktop/1-Repraesentative-undersoegelser-foer-
og-nu%20(2).pdf 
 
 

Københavns Kommunes borgerpanel 

Kommunens digitale borgerpanel giver borgerne mulighed for at 
fortælle Københavns Kommune, hvad de mener om en række 
kommunale forhold. Samtidig kan kommunen lettere danne sig et 
indtryk af borgernes holdninger. året. Det digitalt borgerpanel 
fungerer ligesom en almindelig meningsmåling, men i borgerpanelet 
er det blot de samme borgere, der bliver spurgt over flere 
gange. Panelet inviteres til at deltage i 3-5 online undersøgelser om 
året.  
 
Koncernservice i Københavns Kommune, der står for borgerpanelet, 
oplyser, at der i panelet er lige over aktive 1.000 borgere. 36 af dem 
har bopæl i Christianshavns Lokaludvalgs område. Det er ca. 3 % af 

Aldersgr
uppe I alt

0-9 år 603

10-19 år 420

20-29 år 854

30-39 år 1038

40-49 år 785

50-59 år 675

60-69 år 745

70-79 år 365

80-89 år 65

90- år 8

0-9 år 505

10-19 år 399

20-29 år 1067

30-39 år 954

40-49 år 722

50-59 år 670

60-69 år 770

70-79 år 368

80-89 år 100

90- år 30

Kvinder

Mænd

KON

http://www.kk.dk/da/om-kommunen/fakta-og-statistik/statistik-og-historie/statistikbanken
http://www.kk.dk/da/om-kommunen/fakta-og-statistik/statistik-og-historie/statistikbanken
http://130.225.180.61/cfje/VidBase.nsf/ID/VB01309442
file:///C:/Users/cr5d/Desktop/1-Repraesentative-undersoegelser-foer-og-nu%20(2).pdf
file:///C:/Users/cr5d/Desktop/1-Repraesentative-undersoegelser-foer-og-nu%20(2).pdf
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borgerpanelet. Christianshavnerne udgør ca. 2 % af borgerne i 
kommunen.  
 
Mod betaling er det muligt at få hjælp fra Koncernservice til at stille 
borgere med bopæl på Christianshavn spørgsmål om lokale forhold. 
Det kan fx gøres sådan, at der bliver lagt et link ud på lokaludvalgets 
hjemmeside og udsendt via en mailliste kombineret med udsendelse til 
de 36 personer i panelet fra Christianshavn. 
 
Læs mere om kommunens borgerpanel her:  
http://www.kk.dk/da/om-kommunen/demokrati-og-
indflydelse/borgerpanelet 
 
 

http://www.kk.dk/da/om-kommunen/demokrati-og-indflydelse/borgerpanelet
http://www.kk.dk/da/om-kommunen/demokrati-og-indflydelse/borgerpanelet

